
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 121, DE 28 DE JUNHO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.544.132,57 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.544.132,57 (três milhões, 

quinhentos e quarenta e quatro mil, cento e trinta e dois reais e cinquenta e sete 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 28 de junho de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 28 de junho de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.07.07
12:19:21 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038
720

Assinado de forma 
digital por EUCLERIO 
DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.07.07 
14:53:35 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 67 60.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 45.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 283,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 256 44.271,00 

08.244.0006.2.0018 Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 279 100.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 529 209.280,47 

12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 532 71.000,00 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 534 102.309,00 

12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 538 50.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 189.000,00 

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 540 2.870,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 489 5.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 38.300,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 714 571.237,10 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 717 245.300,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 719 497.000,00 

12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 721 17.000,00 

12.367.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 723 391.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

26.782.0017.2.0177  Manutenção dos Radares Eletrônicos na BR 262          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1054 123.380,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1157 3.302,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1603 47.600,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1604 64.000,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1605 366.000,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 287.000,00 

10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1612 14.000,00 

    TOTAL 3.544.132,57 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 283,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 129 60.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 130 45.000,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0018 Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 263 100.000,00 

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 44.271,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 527 56.334,20 

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 528 107.187,27 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 50.000,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 531 234.859,00 

12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 533 92.209,00 

12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 535 10.000,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 476 5.000,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 537 73.870,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 692 38.300,00 

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 715 500.000,00 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 716 784.255,00 

12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS       , 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 718 16.335,10 

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 722 420.947,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1048 123.380,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.000.0000 1194 3.302,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 

3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1608 778.600,00 

    TOTAL 3.544.132,57 

 

 



7 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), segunda-feira, 10 de julho de 2023. 

 
 

 

 

 
DECRETO Nº 121, DE 28 DE JUNHO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.544.132,57 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.544.132,57 (três milhões, quinhentos e 
quarenta e quatro mil, cento e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de junho de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 28 de junho de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0038.2.0117  Gestão de Atos Oficiais          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 67 60.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 45.000,00 

            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 146 283,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 256 44.271,00 

08.244.0006.2.0018 Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 279 100.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 529 209.280,47 
12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 532 71.000,00 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 534 102.309,00 
12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 538 50.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 189.000,00 

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 540 2.870,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 489 5.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 38.300,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 714 571.237,10 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 717 245.300,00 

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 719 497.000,00 
12.366.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 721 17.000,00 

12.367.0020.2.0327 Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 723 391.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
26.782.0017.2.0177  Manutenção dos Radares Eletrônicos na BR 262          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1054 123.380,00 

            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1157 3.302,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

 

DECRETOS 



8 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO   
Cariacica (ES), segunda-feira, 10 de julho de 2023. 

 
 

 

 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1603 47.600,00 

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1604 64.000,00 

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1605 366.000,00 

10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0015.1002 1606 287.000,00 
10.305.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1612 14.000,00 

    TOTAL 3.544.132,57 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 283,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL   3.1.90.11.00   1.500.0000.0000 129 60.000,00 

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 130 45.000,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0018 Apoio e Fortalecimento do Conselho Tutelar         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 263 100.000,00 

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 268 44.271,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 527 56.334,20 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 528 107.187,27 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 50.000,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 531 234.859,00 

12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 533 92.209,00 
12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.500.0025.1001 535 10.000,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0025.1001 476 5.000,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 537 73.870,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 692 38.300,00 

12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 715 500.000,00 

12.365.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 716 784.255,00 
12.365.0020.2.0324  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RGPS       , 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 718 16.335,10 

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.540.0030.0000 722 420.947,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1048 123.380,00 

            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.000.0000 1194 3.302,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  

 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  
 

3.3.90.46.00  1.500.0015.1002 1608 778.600,00 

    TOTAL 3.544.132,57 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 318, DE 07 DE JULHO DE 2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Jaqueline Serrano de Melo do cargo de Coordenador de Projetos e Programas 
Habitacionais, padrão C-2, da Secretaria Municipal de Habitação.  
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 

 

PORTARIAS 


